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FORORD 
Våren 2007 fikk Telemarksforsking-Bø en henvendelse fra Finnmark fylkeskommune 
v/kultur- og idrettssjefen om å gjøre en analyse av den fylkeskommunale ressursbruken på 
kulturområdet. Oppdraget, som har blitt gjennomført i perioden fra mai til september i 
2007, har gått ut på å vurdere fylkeskommunens kulturpolitiske strategier fra et utenforstå-
ende perspektiv. Dette med tanke på å kunne si noe om hvordan Finnmark fylkeskommu-
nes kulturpolitiske planer og strategier henger sammen med kulturpolitiske målsettinger 
mer generelt, samt ulike behov som kulturlivet i Finnmark måtte ha, og til sist komme med 
noen innspill knyttet til utforming av nye kulturpolitiske strategier for Finnmark.   
 
Undertegnede har vært prosjektleder og gjennomført hoveddelen av prosjektarbeidet, og 
står derfor ansvarlig for innholdet i den følgende rapporten. Det er imidlertid flere som har 
bidratt på ulike måter underveis i arbeidet. Takk til kollega Trond Erik Lunder ved Tele-
marksforsking-Bø, som har hentet ut og bearbeidet data om fylkeskommunale kulturutgif-
ter. Takk også til kulturforskerne Per Mangset og Georg Arnestad, som har gitt meg verdi-
fulle kommentarer og innspill knyttet til arbeidet med rapporten. Til sist en stor takk til 
informanter fra kulturlivet i Finnmark som velvillig har stilt opp til intervju og samtaler, og 
til Finnmark fylkeskommune v/Marianne Pedersen for godt samarbeid!   
 
Bø i Telemark, september 2007 
 
Heidi Stavrum 
prosjektleder 
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1 MULIGHETER OG UTFORDRINGER I NORD 

”Muligheter og utfordringer i nord” er tittelen på stortingsmeldingen om nordområdene 
som ble lagt fram under regjeringen Bondevik i 20051. Som tittelen antyder, peker mel-
dingen på at den stadig økende interessen for nordområdene både skaper store muligheter 
og store utfordringer for Norge. Også den påfølgende regjeringen, særlig representert ved 
utenriksminister Jonas Gahr Støre, har vært en sterk talsmann for å rette fokuset mot den 
nordligste delen av Norge. På nettstedet www.regjeringen.no kan en blant annet lese føl-
gende:  

 
Å utnytte mulighetene i nordområdene er en av de viktigste satsingene for regje-
ringen i årene som kommer. Det er i nord at vi opplever den mest rivende utvikling 
i våre nærområder. Nordområdene er mer enn utenrikspolitikk og det er mer enn 
innenrikspolitikk. Det handler om vår evne til å videreføre tradisjonen med ansvar-
lig ressursforvaltning, gjenkjennelig suverenitetshevdelse og nært samarbeid med 
naboer, partnere og allierte2.  

 
Den politiske diskusjonen om nordområdene har først og fremst handlet om utenrikspoli-
tiske spørsmål, om olje- og energipolitikk eller fiskeripolitikk, og det fokuseres mye på 
hvordan en best bør forvalte de viktige ressursene i havet. I slike diskusjoner framstår 
Nord-Norge generelt og Finnmark spesielt som et løfterikt område med stort utviklingspo-
tensial: Dette området kan bli Norges nye sentrum og vindu mot Europa og verden. Res-
sursene og naturen i nord skal danne grunnlaget for utvikling av ei ny framtid i regionen, 
og ringvirkningene innenfor reiseliv, opplevelser og kultur forventes å bli store.  
 
Sett fra en kulturpolitisk eller distriktspolitisk synsvinkel kan man imidlertid se den nord-
ligste landsdelen i et litt annet lys. I en rapport fra det såkalte ”vitaliseringsutvalget” for 
Nordnorsk Kulturråd3, slås det fast at kunst- og kulturlivet i Nord-Norge mottar bare en 
liten andel av de totale offentlige midlene som går til kultur i Norge. Særlig kommer de 
profesjonelle kunstnerne dårlig ut på denne statistikken. På nettsidene til NRK kan man 
videre lese at det står dårlig til med kulturbedriftene i Finnmark: Nyhetssaken ”Ingen er 
flinke nok til å få kulturstøtte” forteller at til tross for at man har bevilget flere millioner til 
kulturnæringen i Finnmark, er det vanskelig å finne prosjekter som er gode nok til å få støt-
te4. I distriktspolitiske diskusjoner beskrives også ofte Finnmark som et område preget av 
befolkningsnedgang, arbeidsledighet og hvor befolkningen har lavere utdanning og dårli-
gere helse enn ellers i landet5.  
 

                                                
1 Utenriksdepartementet: St. meld. nr.30 (2004-2005): Muligheter og utfordringer i nord.  
2 http://www.regjeringen.no/nb/dep/ud/tema/Nordomradene.html?id=1154  
3 Nordnorsk Kulturråd 2007.   
4 ”Ingen er flinke nok til å få kulturstøtte”, NRK Troms og Finnmark, 03.05.07, www.nrk..no  
5 Et eksempel er NHOs nylig publiserte rapport ”Attraktivitetsbarometeret 2007” (NHO 2007), som viser at attraktivite-
ten til næringsregionene i Finnmark er blant de dårligste i landet.   
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Sett med et ”blikk utenfra” framstår dermed Nord-Norge generelt og Finnmark spesielt i et 
tvetydig lys: på én side ser man en region preget av fraflytting som kommer dårlig ut på 
nærings- og velferdsstatistikken. På en annen side ser man en internasjonalt orientert regi-
on som står foran ei framtid med store og uante utviklingsmuligheter. Kulturlivet i Finn-
mark befinner seg også i dette skjæringspunktet, og når Finnmark fylkeskommune nå skal 
utforme sine nye kulturpolitiske strategier står man overfor både uante muligheter og be-
grensende utfordringer.  
 
Våren 2007 fikk Telemarksforsking-Bø en henvendelse fra Finnmark fylkeskommune 
v/kultur- og idrettssjefen om å gjøre en analyse av den fylkeskommunale ressursbruken på 
kulturområdet. Oppdraget, som har blitt gjennomført i perioden fra mai til september 2007, 
har først og fremst gått ut på å vurdere fylkeskommunens kulturpolitiske strategier fra et 
utenforstående perspektiv. Dette med tanke på å kunne si noe om hvordan Finnmark fyl-
keskommunes kulturpolitiske planer og strategier henger sammen med kulturpolitiske mål-
settinger mer generelt, samt de ulike behovene som kulturlivet i Finnmark måtte ha, og til 
sist komme med noen innspill knyttet til utforming av nye kulturpolitiske strategier for 
Finnmark.   
 
I arbeidet med oppdraget har det blitt benyttet flere kilder. Ulike plan- og strategidokumen-
ter fra Finnmark fylkeskommune har utgjort den største datakilden i prosjektet. I tillegg har 
det blitt gjennomført telefonintervjuer med representanter fra kulturlivet i Finnmark og fra 
fylkeskommunens kultur- og idrettsavdeling. Til sammen har det blitt gjennomført 9 tele-
fonintervjuer. Blant informantene finner vi representanter fra ulike deler av kulturlivet i 
Finnmark, samt representanter fra Finnmark Fylkeskommune (kultur- og idrettssjef og 
utviklingssjef). Utvalget av informanter fra kulturlivet er gjort på bakgrunn av flere kriteri-
er. Vi har forsøkt å få til en variasjon av informanter fra ulike typer kulturuttrykk og/eller 
ulik institusjonell tilknytning. I tillegg har geografiske kriterier knyttet til informantenes 
bo- og arbeidssted vært med på å betinge utvalget. Undertegnede var også til stede på et 
kulturpolitisk strategiseminar i Karasjok i juni 2007. Samtaler og observasjoner gjort denne 
dagen ligger også til grunn for analysen som er gjort i rapporten.  
 
Rapporten er delt inn i 5 kapitler. Først (i kapittel 2) vil det bli pekt på noen generelle ut-
viklingstrekk som preger kulturlivet i dag, og videre bli sagt noe om hvilke kulturpolitiske 
utfordringer disse endringene ser ut til å skape Dette gjelder særlig for fylkeskommunene, 
som sammenlignet med staten og kommunene har et forholdsvis begrenset kulturpolitisk 
handlingsrom. Deretter vil det bli gått mer spesifikt inn på Finnmark fylkeskommunes kul-
turpolitikk, slik den har vært utformet fram til nå (kapittel 3). Rapportens kapittel 4 er en 
diskusjon om hvordan noen av kulturlivets utviklingstrekk også skaper utfordringer for 
kulturpolitikkutformingen i Finnmark fylke. I den sammenheng blir det trukket inn mo-
menter fra intervjuer og samtaler med kulturaktører og fra gjennomlesing av relevante 
plandokumenter. Avslutningsvis, i kapittel 5, oppsummeres rapporten gjennom å peke på 
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noen tema som kan være verdt å diskutere i forbindelse med utvikling av nye kulturpolitis-
ke strategier for Finnmark fylke.  
 
Det før nevnte utenforstående blikket, i tillegg til den korte tidsrammen for dette oppdra-
get, medfører at forfatteren ikke har kunnet opparbeide seg en full oversikt over alle Finn-
marks kulturaktører og de udekkede behov de eventuelt måtte ha. Det har heller ikke vært 
målsettingen med dette arbeidet: Målsettingen har derimot vært å vurdere Finnmark fyl-
keskommune sin kulturpolitiske strategi i en større sammenheng. Rapporten inneholder 
derfor ikke detaljdiskusjoner av budsjettposter og støttebeløp, men gjør i stedet et forsøk på 
å trekke opp noen store linjer, som forhåpentligvis kan inspirere til debatt og diskusjon. 
Håpet er at denne rapporten, snarere enn å komme med det eneste rette svaret på hva som 
skal gjøres, kan bidra til å skape refleksjon omkring noen kulturpolitiske veivalg som 
Finnmark fylkeskommune nå står overfor. 
 

2 KULTURLIVET ENDRER SEG 

Flere forskere og samfunnsvitere peker på at vi står overfor et kulturliv som er i endring. 
Dette er noe som også mange av kulturfeltets aktører vil bekrefte. I flere forskningsbidrag 
knyttes de ulike endringstendensene i kulturlivet til generelle og mer grunnleggende sam-
funnsendringer, slik de presenteres hos sentrale samfunnsteoretikere. ”Endringsfortelling-
ene” som preger både kulturfeltets debatter og kulturforskningens nyere bidrag, beskriver 
et kulturliv med følgende kjennetegn6:   
- Deinstitusjonalisering: Mens kulturlivet i Norge tradisjonelt sett har vært preget av 

institusjonsbygging og etablering av faste ordninger, står vi nå overfor et ”friere” kul-
turfelt. Mange flere prosjektbaserte, midlertidige og lite institusjonaliserte kulturtiltak 
og aktiviteter settes i gang, gjerne på initiativ fra lokale ildsjeler og entreprenører. Det-
te illustreres blant annet av en sterk økning i antallet festivaler og frie scenekunstpro-
sjekter.  

- Antallet sysselsatte i kulturlivet øker: Antallet kunstnere og kulturarbeidere øker, sam-
tidig som andelen nyetableringer innenfor kulturfeltet øker. Sysselsettingen i kulturli-
vet inntar også nye mønstre: Flere kunstnere arbeider som frilansere, og flere kulturar-
beidere driver med virksomhet som befinner seg i skjæringspunktet mellom kultur og 
næringsliv (design, film, media etc). 

- Økt aktivitet i kulturlivet lokalt, endret samhandling mellom aktører: Samtidig som 
aktiviteten i lokalt kulturliv øker (for eksempel i forbindelse med lokale festivaler og 
spel), endres samspillet mellom ulike aktører og institusjoner. Offentlige, private, pro-
fesjonelle og frivillige aktører samarbeider på nye måter i forbindelse med igangset-
ting av nye prosjekter og tiltak. Den tradisjonelle organisasjonsbaserte frivilligheten er 
under press, samtidig som en ser en sterk profesjonaliseringstrend i kulturlivets ar-
rangør- og formidlingsledd.   

                                                
6 For utdyping av kulturelle og samfunnsmessige endringstrekk nevnt i dette avsnittet, se for eksempel Beck 1992. Ro-
bertson 1995, Barker 2000, Mangset 2001 og 2004, Ellmeier 2003, Wollebæk og Selle 2002, Florida 2002, Bjørkås 2004, 
Halonen 2005, Arnestad 2005 og 2007 og Bugge og Isaksen 2007.  
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- Økt fokus på kultur og næring og kultur som næring: Kunst og kultur står i fokus i nye 
steds- og utviklingsstrategier for mange byer og lokalsamfunn, og en ser mange poli-
tiske satsinger knyttet til de næringsmessige aspektene ved kulturfeltet: sentrale stikk-
ord for slike satsinger er kulturnæringer, opplevelsesøkonomi og kulturelt entreprenør-
skap.  

- Globalisering og glokalisering: Dette er en dobbel prosess, hvor man på den ene siden 
ser økte tendenser til internasjonalisering og mangfold, samtidig som man på den and-
re siden opplever en dreining mot at det lokale og spesielle ved et sted eller et kulturut-
trykk verdsettes i større og større grad.  

 
2.1 Henger kulturpolitikken med?  

Vi står altså overfor et kulturliv og et kunstfelt som er i endring. Dette er endringer som 
også angår politikken som føres overfor kunst- og kulturlivet. Hovedlinjene i, og den 
grunnleggende utformingen av dagens norske kulturpolitikk, er i stor grad preget av fø-
ringer lagt på bakgrunn av de ulike kulturmeldingene som har blitt produsert i perioden fra 
1970-tallet og fram til i dag. Kulturmeldingene fra 1973 og 1974 brakte med seg kjente 
kulturpolitiske målsettinger som demokratisering, desentralisering og tilgjengelighet, og 
det var nå utbyggingen av lokale (kommunale) og regionale (fylkeskommunale) kulturfor-
valtninger startet. De kommunale og fylkeskommunale kulturutgiftene økte betraktelig i 
perioden fra 1970 til 1980, og på samme tid ble det bygd en rekke regionale kulturinstitu-
sjoner som teater, museum og idrettsanlegg7. I løpet av 1980- og 1990-tallet ble imidlertid 
statens engasjement overfor de såkalte sosiokulturelle sidene ved kulturpolitikken, samt de 
klassiske demokratiseringsverdiene nedtonet noe, blant annet til fordel for kunstpolitikk og 
mediepolitikk8. Dette eksemplifiseres for eksempel gjennom kulturmeldingen fra 1992, 
hvor den profesjonelle delen av kulturlivet og kvalitetsbegrepet blir viet større plass enn 
tidligere9. Også i den siste stortingsmeldingen om kultur fra 2003, brukes det mye plass på 
diskusjoner av det profesjonelle kunstlivet, mens fokuset på distriktene og den regionale 
kulturpolitikken er lavt10.  
 
I påpekninger av at kulturlivet har endret seg, stiller flere forskere spørsmål ved om kultur-
politikken i tilstrekkelig grad har greid å inkorporere disse endringene11. Selv om det den 
siste tiden har blitt tatt mange nye kulturpolitiske initiativer av kulturminister Trond Giske, 
for eksempel i tilknytning til en mulig kulturlov, det såkalte ”Kulturløftet”, ny stortings-
melding om filmpolitikk, og ny handlingsplan for kultur og næring, preges likevel kultur-
politikken fremdeles av en høy grad av institusjonalisering (ønsket om å bli en fast post på 
statsbudsjettet) og ønsket om en sterk andel offentlig støtte12. Det er for eksempel lite pri-

                                                
7 Arnestad 2003  
8 Samme sted.  
9 Kulturdepartementet: St.meld. nr.61 (1991-92): Kultur i tiden.   
10 Kultur- og kyrkjedepartementet: St.meld. nr.48 (2002-2003): Kulturpolitikk fram mot 2014.   
11 Mangset 2001, Arnestad 2007.  
12 Senest eksemplifisert gjennom Giskes sommerturné til potensielle knutepunktfestivaler for rock, se for eksempel 
”Rockefestivalene kjemper om Giske”, www.dagsavisen.no, 11.08.07.  
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vat finansiering av kulturlivet i Norge, sammenlignet med en del andre land i Europa13. Et 
generelt poeng som blant andre kulturforskeren Sigrid Røyseng framhever14, er at det lig-
ger i politikkens natur å ”henge etter”, eller være ”i utakt”. Dette vil særlig ramme politik-
ken overfor kunst- og kulturfeltet, siden dette er et samfunnsområde som har som en av 
sine grunnleggende verdier å ligge i front hva angår nyskapende og grensesprengende ide-
er. Det vil derfor gå ei tid før en greier å inkorporere den ”dynamiske kultursektoren i eit 
samfunn i omskaping”15, som det heter i den siste kulturmeldinga, i den praktiske kulturpo-
litikken. Hvis kulturpolitikken i tilstrekkelig grad skal møte det ”nye” og postmoderne kul-
turlivets innhold og utfordringer, vil det ofte være behov for å endre på etablerte kulturpo-
litiske strategier og virkemidler. Dette er også tilfelle i Finnmark, hvor hovedtrekkene i den 
fylkeskommunale kulturpolitikken ble lagt på begynnelsen av 1990-tallet, og hvor man nå 
ønsker å utforme noen nye kulturpolitiske strategier.  
 

2.2 Fylkeskommunen i kulturpolitikken 

Hvilken rolle kan så det regionale forvaltningsnivået, det vil si fylkeskommunen, spille i 
denne sammenhengen? Hvilket kulturpolitisk handlingsrom finnes egentlig hos fylkes-
kommunen, og hvilke kulturpolitiske oppgaver er det fylkeskommunen skal og bør ta an-
svar for? Hvis en ser nærmere på de offentlige utgiftene til kultur, vil en raskt oppdage at 
den fylkeskommunale andelen av disse er liten sammenlignet med de statlige og kommu-
nale kulturutgiftene, og en vil også se at den prosentvise andelen fylkeskommunale kultur-
utgifter har holdt seg relativt stabil de siste 30 årene:  
 
Netto driftsutgifter til kulturformål 1980 – 2002 fordelt på forvaltningsnivå (prosent) 

 Stat (Kultur-dept.) Fylkeskommune Kommune Samla utgifter (mill.kr) 

1980 41,8 6,5 51,6 (1.665) 

1983 39,9 6,7 53,5 (2.667) 

1987 34,6 7,9 57,5 (4.053) 

1990 38,9 8,4 52,7 (4.705) 

1991 34,5 7,5 58,1 (5.292) 

1994 39,2 7,1 53,7 (6.460) 

1998 41,0 7,5 51,5 (7.918) 

2001 42,9 7,8 49,3 (9.111) 

2002 42,5 7,5 50,0 (10.007) 

 

Tabell 1Netto driftsutgifter til kulturformål 1980-2002,  fordelt på forvaltningsnivå (prosent)
16

. 

 

                                                
13 Mangset 2001.  
14 Røyseng 2004. 
15 Kultur- og kyrkjedepartementet: St.meld. nr.48 (2002-2003): Kulturpolitikk fram mot 2014.   
16 Tabellen er hentet fra Arnestad (2004), datakildene er NOS kulturstatistikk 1982, 1985, 1988, 1992 og 1996-2002. 
Kulturmeldinga ”Kultur i tiden”. Kommunetallene 1980-90 omfatter ikke Oslo. Kommunetallene1991-2002 omfatter alle 
kommuner. 
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Tall fra Statistisk sentralbyrå17 viser at de offentlige kulturutgiftene også i de siste årene 
har hatt den samme fordelingen mellom de tre forvaltningsnivåene. SSBs tall viser i tillegg 
at både kommunale og statlige utgifter til kulturformål gradvis har økt i perioden fra 2001-
2005, mens de fylkeskommunale utgiftene ikke har økt i samme grad. I 2005 ser en snarere 
at de fylkeskommunale utgiftene til kulturformål har gått ned:  
 

 
 
Figur 1 Offentlige utgifter til kulturformål, 2001-2005. Milliarder kroner18.  

 
I tillegg til at fylkeskommunenes kulturbudsjett er begrenset sammenlignet med kommuna-
le og statlige kulturbudsjetter, er mange av fylkeskommunenes oppgaver på kulturområdet 
lovpålagt eller avtalefestet gjennom statlige føringer. I tillegg til å besørge lovpålagte opp-
gaver som fylkesbibliotek, museum og kulturvern, går en stor andel av de fylkeskommuna-
le kulturbudsjettene til å støtte regionale institusjoner, som regel bestemt ut fra en avtale-
festet fordelingsnøkkel mellom fylket, staten og kommunen som institusjonene er lokali-
sert i. Mange fylkeskommuner har også egne produsent- eller turnéorganisasjoner, som 
formidler profesjonell kunst til fylkets innbyggere. I tillegg forvalter fylkeskommunene en 
god del av de såkalte spillemidlene. Disse midlene skal ut fra statlige føringer benyttes til 
drift av Den kulturelle skolesekken, samt til bygging og vedlikehold av idrettsanlegg og 
kulturbygg19.  

                                                
17 Statistisk Sentralbyrå (2006): Kulturstatistikk 2005.  
18 Kilde: Kultur- og kyrkjedepartementet og Statistisk Sentralbyrå, hentet fra SSBs ”Kulturstatistikk 2005”, side 13.  
19 For utdyping av de fylkeskommunale oppgavene på kulturområdet, se kap.4.7 i St.meld. nr. 48 (2002-2003): Kulturpo-
litikk fram mot 2014.  
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Kulturforskeren Georg Arnestad påpeker at det tradisjonelt sett har vært en sterk statlig 
styring i norsk kulturpolitikk, med tilsvarende lite eller begrenset handlingsrom på det re-
gionale nivået20. Selv om institusjonell desentralisering og regionalisering har vært en sent-
ral kulturpolitisk målsetting i flere tiår, har ikke utbygginga av statlig finansierte institusjo-
ner rundt i landet gitt de ønskelige kunstneriske resultatene. Dette skyldes ifølge Arnestad 
at de kulturpolitiske målsettingene ikke har ført med seg en reell desentralisering av makt, 
myndighet eller penger til de regionale folkevalgte organene. Dette har ført til at den sik-
reste veien til økonomisk trygghet for en kulturinstitusjon fremdeles er å få fast plass på 
statsbudsjettet eller bli definert som en knutepunktinstitusjon, og dermed være sikret en 
stor statlig grunnfinansiering21.  
 
Noen fylkeskommunale kulturforvaltninger har imidlertid utrettet mer enn andre, og ifølge 
Per Mangset henger dette nært sammen med fylkeskultursjefenes utforming av sin yrkes-
rolle og posisjon22. Mangset beskriver i den sammenheng to ulike måter å lede de regionale 
kulturforvaltningene på: På én side har man fylkeskultursjefer som har fungert som ”lojale 
tilskuddforvaltere”. Denne kategorien kultursjefer har i stor grad fokusert på forvaltning av 
vedtatte driftstilskudd og statlige midler, og ikke målbåret så tydelige styringsvisjoner ut 
over dette. På den andre siden finner vi ”iverksettingsagentene”, som har ledet fylkeskul-
turforvaltninger på en mer offensiv måte. Disse har inntatt tydeligere og mer ”kulturråds-
aktige” roller enn de førstnevnte. Dette har gjerne ført til igangsetting av omstridte prosjek-
ter og tiltak, men man har likevel fått til mye, enten i form av økt aktivitet eller økte be-
vilgninger. Før vi går nærmere inn på hvordan kultur- og idrettsavdelinga i Finnmark fyl-
keskommune vurderes i forhold til disse dimensjonene, er det imidlertid nødvendig å gi en 
nærmere presentasjon av Finnmarks kulturliv.  
 

3 FINNMARK SOM KULTURFYLKE  

I dette tilfellet er det ikke kulturlivet i Finnmark generelt som er tema. Det handler først og 
fremst om den delen av kulturlivet som er Finnmark fylkeskommunes kulturpolitiske an-
svarsområde. For å få et klarere bilde av hva dette dreier seg om, er det nødvendig å gi et 
kort overblikk over hvilken kulturpolitikk fylkeskommunen fører i dag: Hvilke målsetting-
er har fylkeskommunen, og hvilke kulturpolitiske oppgaver, institusjoner og støtteordning-
er er det fylkeskommunen har ansvar for? 23  
 
3.1 Kulturpolitiske planer og målsettinger 

Kultur er et av rammeområdene til Finnmark fylkeskommune, og hovedføringene for fyl-
keskommunens kulturarbeid er lagt gjennom de kulturpolitiske målsettingene som blir pre-
sentert i ”Fylkesplan for Finnmark 2006-2009”. I fylkesplanen er det et eget kapittel om 

                                                
20 Arnestad 2003.  
21 Arnestad 2005:112.  
22 Mangset 2007.  
23 Informasjonen som presenteres i dette kapittelet er hovedsakelig hentet fra ”Fylkesplan for Finnmark 2006-2009” og 
fra Finnmark fylkeskommunes økonomiplan for 2007-2010. I tillegg presenteres en del opplysninger gitt av kultur- og 
idrettssjef Marianne Pedersen, via e-post og tlf, samt informasjon hentet fra nettsiden til Finnmark fylkeskommune.   
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kulturpolitikk (kapittel 8), og der beskrives hovedmålet for den fylkeskommunale kultur-
politikken: ”Finnmark – der kulturen er mangfoldig, inkluderende og med høg kvalitet og 
er en drivkraft for utvikling og vekst”. ”Barn og unge”, ”samarbeid og nettverksbygging” 
og ”kvalitet og kompetanse” blir beskrevet som tre gjennomgående og overordnede priori-
teringer, som alle er integrert i fire delmål for det fylkeskommunale kulturarbeidet. Føl-
gende fire delmål for kultur skisseres i fylkesplanen:  
 

1. Finnmarkingene har artige, spennende og gode kulturtilbud: Å arbeide for at alle 
befolkningsgrupper i fylket skal ha tilgang til et variert og mangfoldig kulturtilbud 
som kjennetegnes ved kvalitet og tilgjengelighet.  

2. Finnmarkingene har et sted å oppleve, øve og trene: Å arbeide for at kulturaktivite-
ter og kunstformidling kan finne sted og formidles på hensiktsmessige og tilgjenge-
lige steder og arenaer.  

3. Finnmarkskunstneren sprenger grenser: Å arbeide for at kunstnere og kulturarbei-
dere i fylket har arbeidsvilkår slik at det kunstneriske arbeidet er grensesprengende, 
kreativt og av høy kvalitet.  

4. Den mangfoldige finnmarkingen på toppen av verden: Å synliggjøre og forsterke 
kulturens betydning som døråpner og formidler mellom ulike kulturer og land.  

 
I tillegg til fylkesplanens kapittel om kulturpolitikk, er det også et av avsnittene i fylkes-
planens kapittel om næringspolitikk som er av særlig relevans for kulturområdet, nemlig 
kapittel 5.6 ”Kulturnæring”. Der presenteres fylkeskommunens strategiske satsing på kul-
turnæringer, hvor man har vedtatt en målsetting om å arbeide for etablering av 500 nye 
kulturarbeidsplasser i Finnmark innen 2014. Andre kulturpolitiske strategidokumenter som 
legger føringer for kulturarbeidet til fylkeskommunen pr i dag er ”Strategier for musikkli-
vet i Finnmark 2004-2007”, ”Strategier for den regionale bibliotektjenesten i Finnmark 
2005-2014” og ”Strategier for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet 2005-2008”.  
 
3.2 Fylkeskommunens kulturbudsjett 

Budsjettet for rammeområde kultur er fylkeskommunens viktigste redskap for å nå de kul-
turpolitiske målsettingene som er beskrevet i fylkesplanen. I 2007 er det fylkeskommunale 
nettobudsjettet til kulturformål på ca 26,8 millioner kr. To av de største postene på det fyl-
keskommunale budsjettet er bibliotekformål (ca 5,7 mill i 2007) og musikkformål (ca 3,9 
mill i 2007). Det meste av midlene på disse to postene er knyttet til driften av de to fylkes-
kommunale institusjonene Finnmark fylkesbibliotek og Musikk i Finnmark. Finnmark Fyl-
kesbibliotek har to avdelinger, en i Vadsø og en i Hammerfest, med til sammen 13,5 ansat-
te. Musikk i Finnmark består av tre ensembler lokalisert i Alta (Ensemble Nord), Hammer-
fest (LINK) og Vadsø (Varangerensemblet). Musikk i Finnmark har 12 ansatte, og admi-
nistrasjonen ligger i Vadsø. En annen stor andel av det fylkeskommunale kulturbudsjettet 
går til museum og kulturvern (ca 7 mill i 2007). Resten av budsjettet er fordelt på postene 
billedkunst og kunsthåndverk (ca 500.000 i 2007), teater og film (ca 2,6 mill i 2007), idrett 
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(ca 2,1 mill i 2007), barn og ungdom (ca 800.000 i 2007), voksenopplæring (ca 1,2 mill i 
2007) og andre kulturtiltak (ca 3 mill i 2007).  
 

Finnmark fylkeskommune, kulturbudsjett 2007
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Figur 2 Finnmark fylkeskommunes kulturbudsjett for 2007.  

 
Innenfor hver av budsjettpostene på det fylkeskommunale kulturbudsjettet fordeles midle-
ne hovedsakelig mellom faste driftstilskudd til institusjoner og organisasjoner, samt til-
skudd til prosjekter og tiltak av mer midlertidig karakter. Flere av de faste tilskuddene er 
regulert ut fra avtalefestede ordninger som Finnmark fylkeskommune har inngått med and-
re aktører. Her er det først og fremst snakk om Den nordnorske kulturavtalen samt fylkes-
kommunens avtale med Sametinget. Gjennom den bilaterale kulturavtalen med Murmansk 
og Arkhangelsk, samt Barentssamarbeidet og Nordkalottsamarbeidet, deltar fylkeskommu-
nen i tillegg i internasjonalt kulturarbeid.  
 
Samiske kulturinstitusjoner og kulturprosjekter støttes hovedsakelig gjennom bevilgninger 
fra Sametinget, men Finnmark fylkeskommune gir også driftstilskudd til samiske institu-
sjoner og organisasjoner, for eksempel til Samisk Kunstnersentrum, samiske museer og 
Samisk Idrettsforbund. Fylkeskommunen gir også tilskudd til samiske kulturprosjekter, og 
de har blant annet initiert prosjekter som Samisk Musikkformidling. Noen av disse bevilg-
ningene og prosjektene er omtalt i samarbeidsavtalen mellom Sametinget og Finnmark 
Fylkeskommune.  
 
Den nordnorske kulturavtalen er en avtale om landsdelssamarbeid innenfor kultursektoren 
som er inngått mellom Nordland, Troms og Finnmark fylkeskommuner. Dette innebærer at 
de tre nordnorske fylkeskommunene har inngått en avtale om å gi driftstilskudd til enkelte 
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nordnorske regionale institusjoner og organisasjoner. Avtalen omfatter følgende institusjo-
ner (størrelsen på det økonomiske tilskuddet i 2006 i kolonnen til høyre):  
 

Institusjon Støtte i 2006 

Landsdelsmusikerordningen i Nord-Norge:  
Musikk i Finnmark 
Nordnorsk Jazzsenter 
FINN-turne 

 
3 340.000 kr 
     78.500 kr 
     67.400 kr 

Nordnorsk Kunstnersentrum       95.310 kr 
Festspillene i Nord-Norge    241.714 kr 
Nordnorsk Filmsenter    194.357 kr 
Nordnorsk Kulturråd    192.000 kr 
Den nordnorske kunstutstilling      31.700 kr 
Samorganisasjonen for kunstformidling i Nord-Norge (SKINN)      60.750 kr 
Hålogaland Amatørteaterselskap (HATS)      72.125 kr 
Nordland Kunst- og Filmskole    493.440 kr 
Nordnorsk Fartøyvernsenter    226.875 kr 
Nordnorsk landsdelsscene for dans, Stellaris Danseteater    527.000 kr 
Trastad samlinger      46.352 kr 
Totalt  5 667.523 kr 

 

Tabell 2 Institusjoner som inngår i Den nordnorske kulturavtalen, støtte fra Finnmark fylkeskom-

mune i 2006.  

 
Støtten fra Finnmark fylkeskommune til disse institusjonene utgjorde i 2006 til sammen ca 
5,6 mill kr. I tillegg til de 12 institusjonene i kulturavtalen, er det en egen avtale om Hålo-
galand Teater. Finnmark og Troms fylkeskommuner og Tromsø kommune eier og gir 
driftstilskudd til teateret, som fungerer som institusjonsteater for både Troms og Finnmark. 
Finnmarks støtte til Hålogaland Teater utgjorde ca 1,5 mill kr i 2006, og er den største en-
keltutgiften under kulturbudsjettets post for teater og film. Beaivváš Sámi Teáhter er også 
lokalisert i Finnmark. Dette er et nasjonalt teater som støttes av Sametinget.  
 
I tillegg til de vel 26 millionene på det ordinære kulturbudsjettet, forvalter også Finnmark 
fylkeskommune nærmere 27 millioner statlige midler til kultur- og idrettsformål. De statli-
ge midlene er øremerket til Den kulturelle skolesekken og til idrettsanlegg og kulturbygg. I 
2007 går ca 20 millioner til idrettsanlegg, ca 1,7 millioner til kulturbygg og ca 4,8 millio-
ner til Den kulturelle skolesekken.  
 
Fylkeskommunen forvalter også fondsmidler som ligger utenfor det ordinære kulturbud-
sjettet. Det fordeles hvert år inntil 700.000 kr i prosjektmidler fra Kulturfondet. Disse mid-
lene er rettet mot lokale lag og foreninger og fordeles etter søknad. Det såkalte ”Dynamitt-
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fondet” forvaltes av Musikk i Finnmark, der 300.000 kr skal fordeles til tiltak som bidrar 
til å øke samarbeidet på musikkområdet i fylket.  
 
For å oppfylle den politisk vedtatte visjonen om å etablere 500 nye kulturarbeidsplasser i 
Finnmark innen 2014, etablerte fylkeskommunen i 2005 et investeringsfond for kultur-
næring i Finnmark på 20 millioner kr. Fondet forvaltes ikke av fylkeskommunens kultur-
avdeling, men ledes av et styre bestående av medlemmer fra Innovasjon Norge, fylkesting-
et, Nordnorsk Kulturråd, Finnmark reiseliv og Næringshagenettverket i Finnmark. Investe-
ringsselskapet Origo Kultur er også en del av den fylkeskommunale kulturnæringssatsing-
en; 8 av de 20 fondsmillionene har blitt investert i dette selskapet. Bedriftsutviklingspro-
grammet ”lønnsom kultur” i regi av Innovasjon Norge i samarbeid med Finnmark fylkes-
kommune er også en del av satsingen på kulturnæringer. Dette er et utviklingsprogram 
rettet mot kulturbedrifter i Finnmark, som både skal bistå bedriftene i arbeidet med å bli 
mer lønnsomme, samtidig som programmet bidrar til å bygge et nettverk mellom bedrifte-
ne.  
 
3.3 Finnmark fylkeskommune sammenlignet med andre fylkeskommuner 

Generelt sett er de fylkeskommunale kulturoppgavene, budsjettpostene og forvaltningen av 
de statlige midlene hos Finnmark fylkeskommune forholdsvis sammenlignbare med andre 
fylkeskommunale kulturbudsjetter i Norge. Fordelingen mellom fylkeskommunenes egne 
kulturbudsjetter og andelen midler som forvaltes gjennom statlige ordninger er noenlunde 
lik over hele landet. Det som først og fremst særpreger Finnmark sammenlignet med en del 
andre fylker, er samarbeidsavtalene de har inngått med de to andre nordnorske fylkene, og 
med Sametinget, Barentssamarbeidet og Nordkalottsamarbeidet. I likhet med en del andre 
fylkeskommuner har også Finnmark satt i gang en stor satsing på kulturnæringer og kul-
turbasert næringsutvikling. Det er en sterk trend, både nasjonalt og internasjonalt, at det 
settes i gang strategiske satsinger som ønsker å benytte kunst og kultur som utgangspunkt 
for nærings- og stedsutvikling24.  
 
Hvis vi tar for oss Finnmark fylkeskommunes utgifter til kultur fordelt per innbygger de 
siste fem årene og sammenligner dem med andre fylkeskommuner, ser vi at Finnmark 
gjennomgående ligger en del høyere enn landsgjennomsnittet, og enkelte år også en del 
høyere enn gjennomsnittet i Nord-Norge:  
 

                                                
24 Bugge og Isaksen 2007.  
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Netto driftsutgifter i alt til kultursektoren per innbygger i kroner
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Figur 3 Netto driftsutgifter i alt til kultursektoren per innbygger i kroner. Kilde: Kostra.  

 
Det kan være flere årsaker til at Finnmark og andre typiske distriktsfylker som Nordland, 
Troms, Sogn- og Fjordane og Nord-Trøndelag ligger ”på topp” når det gjelder driftsutgifter 
til kultur. Ifølge den siste stortingsmeldingen om kulturpolitikk25, kan det blant annet skyl-
des at fylkene som bruker mest penger på kultur, har få private og kommersielle kulturtil-
bud og få bykommuner med egne store kulturbudsjetter, slik at fylkeskommunene har måt-
tet spille en større og mer aktiv rolle som pådrivere og iverksettere på kulturfeltet. I fylker 
med flere folkerike byer og bykommuner, som Hordaland og Sør-Trøndelag, har kanskje 
ikke behovet for en fylkeskommunal kulturentreprenør vært like stort som for eksempel i 
Nordland eller Finnmark. I tillegg er det åpenbart at geografi og lange avstander kombinert 
med lavere innbyggertall, gjør at det kostnadene knyttet til å produsere og formidle kunst 
og kultur per innbygger blir større i de tre nordligste fylkene enn i andre fylker.  
 
Hvis vi tar for oss fylkeskommunenes netto driftsutgifter til kultur fordelt på ulike bud-
sjettposter (aktivitet) for 2006, er bildet mer sammensatt. Her er det ikke slik at Finnmark 
gjennomgående rager høyere enn gjennomsnittet av de tre nordnorske fylkene eller lands-
gjennomsnittet. Under posten idrett ligger Finnmark godt under landsgjennomsnittet, og 
under posten Andre kulturaktiviteter har inntektene vært større en utgiftene i Finnmark 
fylkeskommune. 
 

                                                
25Kultur- og kyrkjedepartementet: St.meld. nr.48 (2002-2003): Kulturpolitikk fram mot 2014, kapittel 4.7.1 ”Økonomi – 
fylkeskommunale kulturutgifter”.  
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Netto driftsutgifter per innbygger, fordelt på aktivitet, 2006
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Figur 4 Netto driftsutgifter i kultursektoren per innbygger, fordelt på aktivitet, 2006. Kilde: Kostra.  

 
 

4 EI NY TID TRENGER EN NY POLITIKK 

Som i mange andre fylkeskommuner ble hovedlinjene i Finnmark fylkeskommunens kul-
turpolitikk lagt i løpet av 1980- og 1990-tallet, i den perioden da fylkeskulturforvaltninge-
ne ble etablert som egne enheter. Som i mange andre deler av landet, har også hovedtrek-
kene i Finnmark fylkeskommunes kulturpolitikk ligget fast i mange år, til tross for at kul-
turlivet har endret seg mye i løpet av de siste 20 årene. I telefonintervjuer og samtaler med 
fylkeskommunens kultur- og idrettssjef og andre aktører i kulturlivet i Finnmark, er en av 
hovedtilbakemeldingene at vi nå står overfor ”ei ny tid”, og det fortelles at det kanskje er 
nødvendig å endre kursen i noen deler av kulturpolitikken. Det ser dermed ut til at en del 
av de endringstendensene som ble nevnt innledningsvis (kapittel 2.1) også aktualiseres på 
ulike måter i Finnmarks kulturliv.   
 
På bakgrunn av informantutsagn og dokumentgjennomgang kan en i denne sammenhengen 
trekke fram flere momenter. Dels handler det om momenter som kan beskrives som spen-
ningsfelter eller dilemma som preger kulturpolitikken og kulturlivet i Norge generelt: Her 
kan man for eksempel trekke fram diskusjoner knyttet til fast driftsstøtte kontra pro-
sjektstøtte, bundne/avtalefestede midler kontra frie midler, støtte til faste institusjoner eller 
til frie grupper og prosjekter, økning i antallet festivaler og nye typer kulturarrangementer, 
økt fokus på kultur og næring eller kultur som næring, og lavere engasjement hos tradisjo-
nelle demokratiske frivillige organisasjoner, men økende frivillig engasjement i tilknytning 
til festivaler. Dels handler diskusjonen også om momenter ved kulturpolitikken og kultur-
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livet som angår Finnmark og Nord-Norge mer spesielt, for eksempel diskusjoner knyttet til 
det samiske, flerkulturelle og internasjonale, og dels handler diskusjonen om ”distrikts-
momenter” som lange avstander, få innbyggere og mangel på profesjonell kompetanse 
både innenfor produksjon og formidling av kunst og kultur.  
 
I dette kapittelet vil det bli eksemplifisert hvordan noen av disse momentene peker seg ut 
som særlig aktuelle å diskutere når Finnmark skal utvikle nye kulturpolitiske strategier. 
Rammene for dette oppdraget har gjort at det ikke har vært mulig å gå inn på alle sider ved 
Finnmarks kulturpolitikk og kulturliv. Fokuset vil derfor være på de temaene som har pekt 
seg ut som mest aktuelle eller ”omstridte” i de samtalene som har blitt gjennomført med 
ulike kulturaktører i Finnmark.  
 
4.1 Om foreliggende planer og politikk 

I arbeidet med denne rapporten har en rekke plandokumenter som omhandler ulike sider 
ved de delene av Finnmarks kulturliv som fylkeskommunen har ansvaret for, blitt gjen-
nomgått26. Generelt sett er det lite å utsette på de forskjellige plandokumentene: De er fylt 
med fine og ”riktige” ord og målsettinger, og de harmonerer godt med nasjonale kulturpo-
litiske målsettinger (for eksempel knyttet til dette med tilgjengelighet, kvalitet, barn og 
unge og det flerkulturelle). Generelt kan man også si at det fylkeskommunale kulturbud-
sjettet henger godt sammen med plandokumentene, og det vises ofte til strategiplaner og 
vedtatte satsingsområder i vedtak om fordeling av midler som blir gjort av fylkeskulturav-
delingen. De delene av kulturlivet som har egne strategiplaner, er tydelig prioritert i det 
fylkeskommunale kulturbudsjettet. Dette gjelder særlig musikkområdet, fylkesbiblioteket, 
samt idrett og folkehelse. Scenekunst (teater og film) og visuell kunst er områder som ikke 
har egne strategiplaner per i dag, og disse områdene har ikke like stor plass i kulturbudsjet-
tet som musikk, bibliotek, idrett og folkehelse.  
 
Som nevnt, er det gjerne slik at politikk overfor ulike samfunnsområder kan bli ”hengende 
etter” utviklingstrekk og endringstendenser som skjer på det aktuelle området. Dette er et 
problem som særlig har aktualisert seg i kulturfeltet. Spørsmålet i denne sammenhengen 
blir om Finnmarks kulturplaner og strategidokumenter har ”tatt innover” seg det nye kul-
turlivet. I de delene av fylkesplanen som handler om kulturpolitikk27 har man nettopp pekt 
på og problematisert en del endringstendenser. For eksempel diskuteres de endrede vilkå-
rene for frivilligheten og de nasjonale og internasjonale trendene som viser at flere og flere 
ønsker å arbeide innenfor kunstneriske og kreative yrker og næringer. Den vedtatte sat-
singen på kulturnæringer som både er nedfelt i planer og har egne finansielle virkemidler, 
er et annet eksempel på at fylkeskommunen ”følger med i tiden” på plansiden, og det er 
lite å utsette på strategidokumentenes innhold og formuleringer knyttet til dette.  
 

                                                
26 Se rapportens litteraturliste for nærmere spesifikasjon av hvilke dokumenter dette gjelder.  
27 Fylkesplanens kapittel 8 og 5.6.  
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Det kan imidlertid påpekes at et generelt problem med ulike strategi- og handlingsplaner er 
at de kan bli preget av flotte, men vage og lite forpliktende formuleringer. Dette finner man 
også igjen noen steder i fylkesplanens kulturpolitikkapittel: Formuleringer som ”Vi i 
Finnmark arbeider for et godt samarbeid mellom profesjonelle og frivillige kulturkrefter 
for å utvikle gode kulturtilbud” eller ”Vi i Finnmark bidrar til utvikling av mange nye kul-
turarbeidsplasser” er eksempler på slike utsagn28, som er fine å nevne i festtaler, men som i 
praksis ikke forplikter til konkrete handlinger eller tiltak. I strategiplanene som er utarbei-
det for delområdene musikk, bibliotek, idrett og fysisk aktivitet ser man imidlertid mange 
flere konkrete formuleringer. For eksempel har man i strategiplanen for Musikk i Finnmark 
listet opp konkrete tiltak som skal løse noen av utfordringene på musikkområdet, blant 
annet etablering av Dynamittfondet og etablering av Barents Bigband og Barents ung-
domskor29.  
 
Fine plandokumenter i god harmoni med de nasjonale kulturpolitiske målsettingene er ikke 
særlig nyttige hvis de ikke kommer til uttrykk i praktisk politikk i form av konkrete aktivi-
teter, tiltak eller bevilgninger. Det er de konkrete støttebeløpene eller arrangementene i regi 
av fylkeskommunen som i størst grad bestemmer hvordan kulturlivets eksterne aktører 
forholder seg til kulturpolitikken som føres på det regionale forvaltningsnivået. Gjennom 
samtaler og telefonintervjuer med utvalgte aktører i kulturlivet i Finnmark, kommer det til 
syne en generell oppfattelse av Finnmark fylkeskommune som en lite synlig kulturpolitisk 
aktør. Fylkeskommunen forstås ikke som en sentral premissleverandør i kulturpolitikken, 
og den oppfattes heller ikke som tydelig nok i forhold til sin mulige posisjon som strate-
gisk utviklingsaktør på kunst- og kulturfeltet i fylket. Visjonen om 500 nye kulturarbeids-
plasser innen 2014 diskuteres heftig blant informantene, og dette blir av mange oppfattet 
som den (eneste) tydelige kulturpolitiske strategien til fylkeskommunen. Utenom den om-
diskuterte satsingen på kulturnæringer, er det utydelig for flere hva det er fylkeskommunen 
egentlig står for på kulturområdet, og det blir også hevdet at kultur- og idrettssjefen og 
kulturpolitikerne er for lite synlige, både i form av strategiske vedtak og prioriteringer, og i 
form av deltakelse og interesse for kunst- og kulturlivets særtrekk og utfordringer.  
 
Når det gjelder det idrettspolitiske arbeidet, samt folkehelsearbeidet, får derimot kultur- og 
idrettsavdelinga ros for sitt arbeid. På dette området har fylkeskommunen vært tydelig i 
sine prioriteringer, og det er særlig informantene fra kommunene som trekker fram fylkes-
kommunens positive innsats på disse områdene. Både gjennom folkehelseprosjektet og i 
forbindelse med bygging og vedlikehold av idrettsanlegg har fylkeskommunen hatt en 
funksjon som koordinator og nettverksbygger og fått til et godt samarbeid med kommuner 
og frivillige organisasjoner og lag. En av informantene fra kommunen framhever imidlertid 
at man savner lignende initiativer og ”trøkk” fra fylkeskommunen når det gjelder det all-
menne kulturarbeidet i kommunene30.  

                                                
28 Begge sitatene er hentet fra fylkesplanens kapittel 8, side 48.  
29 Samspill, kompetanse og opplevelse, strategier for musikklivet i Finnmark, side 13.  
30 Her kan det bemerkes at det i forbindelse med spillemidlene til idrettsanlegg som fylkeskommunen forvalter (ca 20 
mill kr), er øremerket ca 100.000 kr til kursing og dialog/møter med kommuner og idrettslag. Tilsvarende midler finnes 
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Kultur- og idrettssjefen understreker at det er en målsetting og et ønske fra hennes side at 
fylkeskommunens kulturavdeling skal bli tydeligere som en strategisk regional utviklings-
aktør framover. Per i dag er en stor andel av kulturbudsjettet bundet opp i faste driftstil-
skudd, som fram til nå har vært hovedvirkemiddelet i kulturpolitikken. Kanskje har man 
hatt et for stort fokus på forvaltningen av disse driftstilskuddene og brukt for lite tid på 
andre satsinger og tiltak? Heller enn å bruke mye tid og ressurser på saksbehandling av 
enkeltsøknader og bevilgning av små beløp til mange tilfeldige organisasjoner og tiltak, er 
det ønskelig å løfte kulturpolitikken opp på et mer overordnet nivå. Både kultur- og idretts-
sjefen og representantene fra kulturlivet som er intervjuet, etterlyser også større politisk 
bevissthet om kulturlivet i fylket: De ønsker seg flere offensive kulturpolitikere som har 
større ambisjoner på kunstens og kulturens vegne enn det de ser i dag.  
 
Oppsummert kan man si at kultur- og idrettssjefen og de eksterne aktørene fra kulturlivet 
egentlig ser ut til å være enige om at Finnmark fylkeskommunes kulturpolitikk bør bli ty-
deligere og mer strategisk i framtida. Det ser imidlertid ut til at kommunikasjonen om dette 
mellom feltet selv og forvaltningen ikke har vært klar nok. Misnøyen overfor den offentli-
ge forvaltningen og politikerne som man kan ane hos noen av kulturfeltets aktører er et 
velkjent fenomen, og det oppstår ofte motsetninger når de to feltene kunst/kultur og byrå-
krati/forvaltning møtes. Særlig oppstår dette hvis de som skal forvalte kulturpenger og fo-
reta økonomisk-administrative beslutninger oppfattes som ikke å være en av kulturfeltets 
”egne”, som i praksis vil si å ha bakgrunn som utøver eller leder fra kunst- og kulturfeltet. 
Kulturforskeren Sigrid Røyseng diskuterer også dette fenomenet i sin studie av kunstledel-
se på et norsk teater. Her beskrives det hvordan de administrativt ansatte på teateret ikke 
kan være ”bare” økonomer eller ledere i tradisjonell forstand når de skal administrere en 
kunstinstitusjon. De må ”innse at kunsten representerer en grunnleggende forskjellig verdi 
fra de økonomi- og administrasjonsfaglige”31, og ”for at det økonomisk-administrative 
perspektivet skal framstå som legitimt, må den som anvender det, slutte seg til kunstens 
verdier”32.  
 
4.2 Kulturlivets forventninger møtes av faste avtaler og statlige føringer  

Det at fylkeskommunen oppfattes som en utydelig og lite offensiv kulturpolitisk aktør er 
ikke noe som er særegent for Finnmark. Også andre fylkeskommuner står overfor lignende 
problemer i det kulturpolitiske arbeidet. Som tidligere beskrevet, er de fylkeskommunale 
driftsutgiftene til kultur lave sammenlignet med de statlige og kommunale. I tillegg er 
mange føringer lagt for bruken av de fylkeskommunale kulturmidlene. Dette gjelder også i 
Finnmark. Man er både bundet av avtaler om å gi faste driftstilskudd til regionale institu-
sjoner og landsdelsinstitusjoner, og man har også statlige føringer å forholde seg til, for 

                                                                                                                                              
ikke i tilknytning til spillemidlene rettet mot  kulturbygg eller på det ordinære kulturbudsjettet til Finnmark fylkeskom-
mune.  
31 Røyseng 2007:188. 
32 Røyseng 2007:189. 



 23 

eksempel i forbindelse med forvaltningen av midlene til Den kulturelle skolesekken eller 
midlene til idrettsanlegg og kulturbygg. Samtidig møtes fylkeskommunen av krav og for-
ventninger fra de mange aktørene i kulturlivet, som alle ønsker at sine felter skal bli sterke-
re prioritert, først og fremst i form av økte økonomiske bevilgninger (for eksempel ønsker 
de profesjonelle kunstnerne seg flere stipend, de kommunale kulturarbeiderne ønsker seg 
mer penger til å ivareta de lokale kulturbyggene, representanter fra frivillige organisasjoner 
ønsker mer penger til å opprettholde frivillig aktivitet osv).  
 
Fylkeskommunen står altså i et dillemma mellom sterke føringer og avtalte forpliktelser på 
den ene siden, og store krav og forventninger fra eksterne aktører på den andre siden, sam-
tidig som de har begrenset handlefrihet i sitt budsjett. For å imøtekomme noen av forvent-
ningene fra kulturlivet, og i tillegg framstå som en mer offensiv og strategisk kulturpolitisk 
aktør, synes det som om en av hovedutfordringene for Finnmark fylkeskommune er knyttet 
til dette med å skaffe seg et større og friere (økonomisk) handlingsrom. I den forbindelse er 
det nærliggende å spørre seg om det er mulig å foreta grep, endringer eller omprioriteringer 
som på sikt bidrar til å skape rom for å gjennomføre flere egeninitierte strategiske satsing-
er.  
 
Når det gjelder føringene som er knyttet til forvaltningen av de statlige midlene (Den kul-
turelle skolesekken og spillemidlene) synes disse vanskelige å endre for fylkeskommunen 
alene. Her kan man eventuelt utøve politisk press sammen med andre fylkeskommuner og 
kommuner for at det lokale og regionale forvaltningsnivået generelt sett bør få mer kultur-
politisk makt. Her er det imidlertid ikke sikkert at kulturlivets aktører og institusjoner vil 
være like enige med kommuner og fylkeskommuner. Et nærliggende eksempel å trekke 
fram i den forbindelse, er debatten som har oppstått omkring kulturminister Trond Giskes 
vedtak om å legge ned den såkalte LOK-ordningen. Her har kulturlivets representanter vist 
seg å være sterkt imot å flytte ansvaret fra Norsk Kulturråd og over til kommunene33.  
 
En annen mulighet som fylkeskommunen kan vurdere, er å ta en gjennomgang av avtalene 
om faste tilskudd til regionale institusjoner i fylket og i landsdelen, og se på om man even-
tuelt kan endre noen av sine prioriteringer på dette området. Her er det mest nærliggende å 
diskutere Den nordnorske kulturavtalen, samt den forholdsvis store økonomiske støtten 
som Finnmark fylkeskommune gir til Hålogaland Teater. I kapittel 3.2 så vi at den totale 
støtten fra Finnmark fylkeskommune til institusjoner i Den nordnorske kulturavtalen ut-
gjorde i overkant av 5,6 mill kr (inkludert 3,3 mill kr til Musikk i Finnmark). Av de totale 
summen på 5,6 mill kr går ca 1,3 mill kr til institusjoner som er lokalisert utenfor Finnmark 
fylke. Det er bare fire av institusjonene i Den nordnorske kulturavtalen som er geografisk 
plassert i Finnmark: dette gjelder Musikk i Finnmark, Nordnorsk Filmsenter, Stellaris Dan-
seteater og Nordnorsk Kulturråd. Hvis vi holder Musikk i Finnmark utenfor i dette regne-
stykket, blir det totale beløpet fra Finnmark fylkeskommune til institusjoner i Den nord-

                                                
33 Se for eksempel http://www.ballade.no/nmi.nsf/doc/art2006110713272080426184 eller 
http://www.ballade.no/nmi.nsf/doc/art2006111509315249203936.  
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norske kulturavtalen i 2006 på ca 2,3 mill kr. Over halvparten av disse midlene (1,3 mill 
kr) går altså til institusjoner utenfor Finnmark. I 2006 støttet i tillegg fylkeskommunen 
Hålogaland Teater, som er lokalisert i Tromsø, med 1,5 mill kr. Fylkeskommunen brukte 
dermed 2,8 mill kr i 2006 på driftstilskudd til institusjoner som ligger utenfor Finnmark 
fylke.  
 
Ideen bak Den nordnorske kulturavtalen var at man gjennom landsdelssamarbeid i kultur-
sektoren ønsket å videreutvikle kulturarbeidet på landsdelsnivå i Nord-Norge. Gjennom 
avtalen støtter Finnmark fylkeskommune, sammen med fylkeskommunene i Nordland og 
Troms en rekke profesjonelle institusjoner, og tanken er at disse skal ”tilbakebetale” støt-
ten i form av å tilby kulturopplevelser til folk i hele landsdelen. Både i samtaler med in-
formanter fra kulturlivet i Finnmark og med fylkeskultursjefen, kommer det imidlertid til 
syne en usikkerhet omkring hvorvidt Finnmark får ”nok” igjen for kulturmidlene som går 
til Den nordnorske kulturavtalen, særlig i forbindelse med de pengene som ”forsvinner” til 
institusjoner utenfor fylket. På bakgrunn av det uttrykte ønsket om at fylkeskommunen bør 
bli en mer offensiv og strategisk kulturpolitisk aktør, kan det være grunn til å diskutere 
hvorvidt man eventuelt burde reforhandle hele eller deler av Den nordnorske kulturavtalen, 
samtidig som man bør diskutere hva man får igjen for den økonomiske støtten som gis til 
Hålogaland Teater.  
 
I en diskusjon om en eventuell reforhandling av Den nordnorske kulturavtalen er det imid-
lertid ikke sikkert at det mest hensiktsmessige er å trekke finansieringen til de av institu-
sjonene som ligger utenfor Finnmark fylke. Man bør heller diskutere avtalen på bakgrunn 
av kulturlivet i Finnmark sine behov og utfordringer: hvilke områder av kulturlivet har 
mest behov for økte bevilgninger og strategiske satsinger? Og hvilke institusjoner i Den 
nordnorske kulturavtalen er det man mener at man eventuelt ikke får igjen det man har 
forventninger om? Hvor reell er formidlingen i Finnmark fra de ulike institusjonene i avta-
len? Hva får Finnmark konkret igjen i form av produksjoner, turneer og utstillinger, og på 
hvilken måte kommer dette det lokale kulturlivet til gode? Det samme perspektivet må 
man ha i en diskusjon om prioriteringer på scenekunstfeltet: hva får man igjen for å støtte 
Hålogaland Teater? Kunne denne støtten eventuelt vært benyttet på andre og mer strategis-
ke måter lokalt i Finnmark?  
 
4.3 Kultur + næring = sant? 

Finnmark Fylkeskommunes største strategiske prosjekt på kulturområdet er den politisk 
vedtatte satsingen på ”Kulturfylket Finnmark”, hvor man har en visjon om å etablere 500 
nye og lønnsomme kulturarbeidsplasser i Finnmark innen 2014. Som tidligere nevnt er det 
i den forbindelse opprettet et kulturnæringsfond på 20 millioner, hvor kulturbedrifter etter 
bestemte kriterier kan søke om lån til investeringer eller aksjekjøp. For å få innvilget låne-
søknader eller investeringer i aksjer legges det blant annet vekt på at prosjektet ”må være 



 25 

lønnsomt” og ”søker/prosjekt må sannsynliggjøre at det skapes nye arbeidsplasser som 
resultat av fondets bidrag”34.  
 
Satsingen på utvikling av kulturnæringer er ikke unik for Finnmark, den føyer seg inn i 
rekken av mange lignende prosjekter i norske fylker og kommuner35. Bakgrunnen for 
mange av disse satsingene er statistikk og studier som viser at sysselsettingen og antallet 
nyetableringer i kultursektoren øker, og at omfanget av det som gjerne defineres som ”kul-
turnæringer” (kunst, kultur, opplevelser og reiseliv) er betydelig i mange regioner. Dette 
har en også slått fast at er tilfelle i Finnmark36.  
 
Kulturnæringssatsingen til fylkeskommunen er et hett tema blant informantene som har 
blitt intervjuet i dette prosjektet. Det framheves i utgangspunktet som veldig positivt at 
fylkets politikere og byråkrater er offensive og viser vilje til å sette i gang en så stor sat-
sing. Dette viser at man har forståelse for at kultur gir ringvirkninger og skaper arbeids-
plasser som er viktige for Finnmarks framtid. Informantene er imidlertid kritiske til virke-
midlene som er opprettet, i første rekke det mye omtalte kulturnæringsfondet. Her er det 
særlig mange som diskuterer problemene knyttet til kriteriene man opererer med overfor 
søkerne til fondet: Disse er i stor grad lagt opp etter ”klassiske” bedriftsøkonomiske prin-
sipper om lønnsomhet og vekst, prinsipper som ikke oppleves som relevante for mange av 
virksomhetene som har kunst eller kultur som hovedgeskjeft. Det hevdes at fondsmidlene 
bare går til virksomheter eller bedrifter som ikke har noen visjoner utover det å tjene peng-
er, mens kulturbedrifter som har kreative og kunstneriske visjoner blir ekskludert fra å søke 
på grunn av de strenge kriteriene.  
 
Informantene diskuterer også hvorvidt man har definert og konkretisert satsingen godt nok. 
I den forbindelse er det særlig begrepet lønnsomhet som trekkes fram. Det hevdes at lønn-
somhet i kulturbedrifter og kulturnæringer ikke bare kan vurderes på bakgrunn av økono-
misk vekst og/eller økonomisk overskudd, man må også ta i betraktning hvilke effekter det 
har at kunstnere og kulturpersoner bidrar med aktivitet i lokalsamfunnet og at de faktisk 
skaper arbeidsplasser for seg selv (og noen ganger for andre), uten at de nødvendigvis har 
målsettinger om å være kommersielle eller gå med stort økonomisk overskudd.  
 
Informantenes betraktninger rundt kulturnæringssatsingen føyer seg inn i klassiske forstå-
elser av kunst- og kulturfeltet som preget av andre verdier enn de rent økonomisk målba-
re37. Det at entreprenører og gründere opplever at det offentlige virkemiddelapparatet ikke 
er utviklet i samsvar med deres behov og utfordringer, er imidlertid ikke særegent for virk-
somheter i kunst- og kultursektoren. Flere studier viser at det også blant små virksomheter 

                                                
34 Investeringsfond for kulturnæring i Finnmark, vedtekter og retningslinjer.  
35 Bugge og Isaksen 2007.  
36 Karlstad 2005.  
37 For diskusjoner av ulike perspektiver på ringvirkninger og lønnsomhet i kultursektoren, se for eksempel Ringstad 
2005. For ytterligere diskusjon av kunstfeltets autonomi og forholdet mellom kunst og kommersialitet, se for eksempel 
Røyseng 2007, Abbing 2002 eller Bourdieu 1993.  
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og/eller entreprenører innenfor næringer som landbruk og reiseliv ofte er et problem at 
offentlige virkemidler ikke står i samsvar med visjonene og behovene til de enkelte grün-
derne38.  
 
En rapport fra NIFU Step peker også på det de kaller ”mulige misforhold mellom virkelig-
het og virkemiddelapparat” i forbindelse med ulike kulturnæringssatsinger. Dette utdypes 
på følgende måte:  
  

Kulturbaserte næringsprosjekter befinner seg ofte i en gråsone mellom ulike sam-
funns- og politikkområder, men støttesystemet har ingen spesielle virkemidler over-
for denne typen prosjekter, som behandles på lik linje med andre næringer. Virke-
middelapparatet forholder seg relativt instrumentelt til om søkere lever opp til kra-
vet om økonomisk lønnsomhet eller ikke. Mange kulturentreprenører kan trenge en 
annen type støtte (inkludert rådgivning og nettverk) for å få utviklet en lønnsom 
virksomhet enn andre typer av entreprenører. Virkemiddelapparatet tenderer mot å 
behandle all kulturbasert næringsutvikling som ett og samme felt, til tross for at det 
er et heterogent felt bestående av mange ulike aktører med forskjellig bakgrunn, 
formål og behov. På samme måte kan det sies å være et misforhold mellom høy ri-
siko i mye kulturbasert næringsutvikling, mens virkemiddelapparatet prioriterer 
”sikre” prosjekter39.  

   
Bugge og Isaksen tar videre til orde for at mange satsinger på kulturbasert næringsutvik-
ling er for ufokuserte og lite konkrete, og at man ser et behov for å definere tydeligere 
hvilke typer virksomheter man retter seg mot og på hvilke måter satsingene skal bidra til 
næringsutvikling. Det kan se ut til at man også i Finnmark bør ta en diskusjon knyttet til 
hvorvidt kulturnæringssatsingen er hensiktsmessig innrettet mot de virksomhetene man 
ønsker skal danne grunnlaget for ”Kulturfylket Finnmark” i 2014. Kanskje bør man se på 
hvorvidt en har definert og konkretisert satsingen godt nok, og man bør også ta en vurde-
ring knyttet til eventuelle alternative finansieringsmodeller for satsingen. Dette påpekes 
også i en rapport fra Norut NIBR Finnmark:  

 
Det synes allerede nå, ut fra vårt innblikk i næringen så langt i analysearbeidet, be-
hov for å revurdere, og konkretisere målsettingene samtidig med løpende oppdate-
ring av strategier og tiltaksområder, og ytterligere en løpende evaluering av om sat-
singen synes å bringe fylket i riktig retning (har fått i gang nødvendige prosesser, og 
evt oppnådd konkrete resultater)40.  

 
 

                                                
38 Dag Jørund Lønning (2007) diskuterer for eksempel forholdet mellom nyskapere på bygda og deres møter med det 
offentlige virkemiddelapparatet i sin dr.philos-avhandling.   
39 Bugge og Isaksen 2007:7.  
40 Karlstad 2005:46.  
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4.4 Samarbeid og nettverk gir kvalitet og kompetanse 

I fylkesplanens kulturkapittel er det tre fokusområder som trekkes fram som gjennomgåen-
de og overordnede prioriteringer i det kulturpolitiske arbeidet. Dette gjelder barn og unge, 
samarbeid og nettverk og kvalitet og kompetanse. Disse tre dimensjonene peker seg fortsatt 
ut som viktige dreiepunkter i forhold til utvikling av nye kulturstrategier i Finnmark. De 
har også en klar sammenheng med sentrale nasjonale kulturpolitiske målsettinger. Både i 
kulturpolitisk handling og ord, også etter at Trond Giske tok over som kulturminister, har 
det vært et sterkt fokus på gevinstene som kan oppnås gjennom økt samarbeid i kultursek-
toren, både mellom ulike institusjoner og mellom profesjonelle og frivillige aktører. Vi vet 
også at barn og unge står i sentrum for flere kulturpolitiske satsinger, ikke minst Den kultu-
relle skolesekken, som nå også prøves ut i videregående skoler i flere fylker. Diskusjoner 
om kvalitet, profesjonalisering og kompetanseheving er også sterkt til stede i tilknytning til 
flere kulturpolitiske prosjekter og tiltak41.  
  
Når det gjelder barn og unge, får arbeidet som kultur- og idrettsavdelinga i Finnmark fyl-
keskommune gjør i forbindelse med Ungdommens kulturmønstring gode skussmål fra in-
formantene fra kulturlivet. Dette arbeidet oppfattes som kvalitativt godt og viktig for barn 
og unge i Finnmark. Den kulturelle skolesekken og kulturskolene er også viktige for barn 
og unges tilgang til og deltakelse i kulturopplevelser, samtidig som de kreative fagene på 
videregående skole gir unge talenter sjansen til å utvikle seg ytterligere. Det er altså for-
holdsvis gode tilbud og muligheter for barn og unge i fylket fram til de er ferdige på vide-
regående. Flere framhever at utfordringene melder seg når de unge skal ta steget ut og 
etablere seg som profesjonelle kulturutøvere. Her har fylket en jobb å gjøre i forhold til å ta 
vare på talentene, og få de som ønsker å satse på kreative yrker til å etablere seg i fylket. 
Flere av informantene tar til orde for å ha et større fokus på unge kunstnere og kulturarbei-
dere hvis man skal nå visjonen om å etablere 500 nye kulturarbeidsplasser innen 2014. 
Kanskje er det et behov for målrettede prosjekter rettet mot unge kunstnere og unge etable-
rere innenfor kulturnæringssatsingen? Kanskje kan en opprette egne kunst – eller etable-
ringsstipender rettet mot ungdom? Hva med ungt (kultur)entreprenørskap, ung næringsha-
ge eller kulturelle elevbedrifter?  
 
I tilknytning til en diskusjon om kvalitet og kompetanse, kommer det fram en forståelse av 
at fylkeskommunens kunstnerpolitikk har vært for utydelig fram til nå. Flere aktører under-
streker hvor viktig det er for Finnmark å utvikle og opprettholde et kompetent profesjonelt 
miljø innenfor kunst og kultur, både på produksjonssida og på formidlingssida, ikke minst 
med tanke på å utdanne og inspirere barn og unge. Her etterlyses på en side flere og bedre 
stipendordninger, samtidig som flere mener en har mye å gå på i forhold til å utvikle de 
små, men viktige profesjonelle aktørene som gjennom flere år har bygd seg opp som aner-
kjente og etablerte aktører både nasjonalt og internasjonalt, for eksempel på scenekunstom-

                                                
41 For mer utdyping av nasjonal kulturpolitikk i tilknytning til disse temaene, kan en for eksempel se Kultur og kyrkjede-
partementets stortingsmeldinger om Den kulturelle skolesekken (St.meld. nr. 38 (2002-2003)), om Frivillighet for alle 
(St.meld. nr. 39 (2006-2007)) og om Kulturpolitikk fram mot 2014 (St.meld. nr. 48 (2002-2003)).  
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rådet og innenfor visuell kunst/billedkunst. Det er også et klart inntrykk at arrangør- og 
formidlingskompetansen i fylket trenger en kompetanseheving. Det forestående arrangør-
prosjektet som fylkeskommunen er i gang med, framstår som et positivt tiltak i så måte.  
 
Som nevnt er det et tydelig trekk ved utviklingen i kultursektoren at en ser nye former for 
samspill mellom frivillige, offentlige og private aktører, noe som også skaper et behov for 
nye politiske strategier knyttet til dette. Gode eksempler på samarbeidsprosjekter hvor pro-
fesjonell kompetanse brukes som grunnlag for samspill med lokalt kulturliv og frivillige 
aktører er for eksempel Musikk i Finnmarks prosjekt i Nordkyn og den økte involveringen 
av HATS i det lokale amatørteatermiljøet. For å heve og utnytte den kompetansen som 
allerede finnes i fylket, kan Finnmark fylkeskommune spille en enda sterkere rolle i utvik-
ling av nye samarbeids- og nettverksprosjekter, både på tvers av frivillige og profesjonelle 
aktører, og også på tvers av nasjonale grenser. Kanskje kan man bruke arbeidet på idretts-
sida som mal for å øke fokuset på nettverksbygging og samarbeid også på kultursida? Små 
og sårbare profesjonelle institusjoner, bedrifter og utøvere i Finnmark trenger dessuten 
nettverk av fagfeller, som kan hjelpe og inspirere, særlig hvis Nordnorsk Kulturråd, som 
delvis har hatt en slik funksjon, forsvinner.  
 
4.5 Grensefylket Finnmark på toppen av verden 

Finnmarks erfaring som fylke med en sterk internasjonal orientering og et levende mang-
fold av kulturer, er noe som særpreger Finnmark i forhold til mange andre fylker i Norge. 
Samspillet mellom den samiske, norske, finske, kvenske og russiske kulturen gjør finn-
markskulturen unik og viktig, noe som man bør fortsette å ha et sterkt fokus på i de kultur-
politiske strategiene. Store og grunnleggende samfunnstrender knyttet til globalisering og 
flyt av kulturelle utrykk og mennesker, samt den nasjonale politiske debatten om mangfold 
og integrering, aktualiserer viktigheten av å ha erfaringer med å leve i et flerkulturelt sam-
funn: Å ha en god dialog på tvers av kulturer og grenser vil bli sentralt også i framtida. I 
Finnmark er ikke den internasjonale eller flerkulturelle erfaringen ”bare floskler” eller 
”prat”, her har man konkrete erfaringer som kan gi store muligheter for å profilere Finn-
mark som et eksempelfylke, særlig i sammenheng med den nasjonale kulturpolitiske sat-
singen på ”Kulturelt mangfold 2008”42.  
 
Når det gjelder å ivareta den samiske kulturen, trekker informantene i dette prosjektet fram 
avtalen med Sametinget som sentral. Det er viktig å opprettholde denne avtalen, da fylkes-
kommunen med dette understreker at forvaltningen av samisk kunst og kultur ikke er et 
ansvar som er overlatt til Sametinget alene. Dette vurderes også positivt av informantene. 
Innledningsvis så vi at det generelt er et sterkt fokus på og en sterk optimisme knyttet til 
økt internasjonalt samarbeid i Nordområdene. Her ligger det også uutløste potensialer for 
kulturlivet i Finnmark, både gjennom Nordkalottsamarbeid og Barentssamarbeidet. Anta-
gelig kan det internasjonale samarbeidet utvides ytterligere. Fylkeskommunen bør derfor 

                                                
42 Se www.kultureltmangfold.no, for mer informasjon om dette.  
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fortsette sitt arbeid med å lette byråkratiet, slik at samarbeid mellom kulturaktører på tvers 
av nasjonale grenser blir enklere å gjennomføre i praksis. Gjennom å samarbeide interna-
sjonalt kan en også få tilgang til finansiering fra instanser som EU og Interreg mm, som 
kan bidra til å realisere nyskapende og interessante kunst- og kulturprosjekter.  
 

5 NY KULTURSTRATEGI FOR FINNMARK – KJØR DE-
BATT!  

Oppdraget som Telemarksforsking-Bø har gjennomført for Finnmark Fylkeskommune har 
dreid seg om å analysere de fylkeskommunale kulturstrategiene i forhold til nasjonale kul-
turpolitiske målsettinger og i forhold til behov i kulturlivet i Finnmark. Dette med tanke på 
å komme med noen innspill til utforming av nye kulturstrategier for Finnmark. Oppsum-
mert kan man si at fylkeskommunens kulturplaner i utgangspunktet er gode. Planene evner 
å ta innover seg en del av de nye utviklingstrekkene som foregår i kulturlivet, og de henger 
generelt sett godt sammen med overordnede kulturpolitiske målsettinger. Ikke minst viser 
den offensive satsingen på kulturnæringer at det i Finnmark finnes vilje til å ta kulturelle 
utviklingstrekk på alvor og prioritere strategisk på bakgrunn av det. På plansiden er det 
altså lite å utsette. Fylkeskommunen har derimot en del å gå på når det gjelder realisering 
av planene i form av konkrete prosjekter og bevilgninger. Det samme gjelder i forhold til å 
spille en mer synlig og tydelig rolle overfor kulturlivet i fylket. Her står imidlertid fylkes-
kommunen med sitt begrensede kulturbudsjett i en skvis mellom mange faste forpliktelser 
på den ene siden og høye forventninger fra kulturlivets mange ulike institusjoner og aktø-
rer på den andre siden.  
 
Når det gjelder arbeidet framover med å utvikle nye kulturstrategier, synes derfor hoved-
spørsmålet å være: Hvordan kan fylkeskommunen skaffe seg større kulturpolitisk hand-

lingsrom, slik at den kan spille en mer tydelig, offensiv og strategisk rolle overfor kulturli-

vet i fylket? Her gjelder det å ta de nye sterke utviklingstrekkene i kulturlivet innover seg, 
men på samme tid være nøkterne i forhold til hva fylkeskommunen alene kan makte. Vide-
re må man bestemme seg for hvilken rolle man vil innta: Vil man være en lojal forvalter av 
driftstilskudd og statlige midler, eller vil man i større grad spille en rolle som strategisk 
utviklingsaktør? Kanskje bør man gjøre litt av begge deler? Hvis man ønsker større rom for 
å foreta prioriteringer og iverksette prosjekter på egen hånd, må man samtidig være forbe-
redt på å prioritere tøffere og eventuelt foreta kutt for å realisere strategiske satsinger på 
utvalgte områder. Uansett hvilken rolle man velger å innta, bør man imidlertid fokusere på 
å kommunisere dette tydelig ut til kommuner, institusjoner og organisasjoner, slik at kul-
turlivet også blir bevisst på hva fylkeskommunen ønsker å gjøre, samt hva den reelt sett 
kan og bør ta ansvar for.  
 
Generelt er det viktig at man jobber for å gjøre den fylkeskommunale kulturpolitikken mer 
synlig i offentligheten. Nå er det kulturnæringssatsingen som er mest synlig utad, men for å 
skape større troverdighet hos den profesjonelle delen av kunst- og kulturlivet må man også 
kommunisere tydelig hvilke ambisjoner man har på vegne av det ikke-kommersielle kunst-
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livet. Her er det kanskje nødvendig i større grad å gå i dialog med kulturlivets aktører, slik 
at nye strategier blir utviklet med utgangspunkt i de behovene som de profesjonelle miljø-
ene som finnes i Finnmark har.  
 
I arbeidet med å utforme planer og strategidokumenter bør man videre søke å være så 
konkret og spesifikk som mulig, både når det gjelder formuleringer av målsettinger og til-
tak. Dette er både viktig med tanke på planene skal oppleves som forpliktende og relevan-
te, men også for at man lettere skal kunne vurdere måloppnåelse og gjennomføring i etter-
tid. I planarbeidet er det også viktig å prioritere de områdene som fram til nå ikke har hatt 
egne strategiplaner, for eksempel teater, film og visuell kunst, og man bør også få kunst-
nerpolitikken mer synlig i kulturplanene.  
 
For å skape større handlingsrom og frigjøre midler til egne satsinger, må man ta en disku-
sjon knyttet til eventuelle omprioriteringer: Hvilke områder er det man ønsker å satse ster-
kere på? Hvilke områder skal man eventuelt kutte ut eller nedprioritere? Her kan det være 
nødvendig å diskutere hvorvidt man skal revurdere noen av de faste forpliktelsene overfor 
for eksempel Den nordnorske kulturavtalen og/eller Hålogaland Teater. Dette vil antagelig 
medføre ”støy” både politisk og i media, men gjennom en ordentlig debatt om dette, kan 
man synliggjøre hvilke dilemma fylkeskommunen står overfor i tilknytning til de fastlagte 
budsjettpostene og de uløste oppgavene i eget fylke. Hvis en derimot ikke ønsker ompriori-
teringer eller kutt innenfor det fylkeskommunale kulturbudsjettet, bør en stille seg spørs-
mål om man enten skal jobbe mot det nasjonale kulturpolitiske nivået, eller mot de øvrige 
regionale utviklingsmidlene som fylkeskommunen har til disposisjon, for å eventuelt skaf-
fe mer penger til kulturprosjekter i Finnmark på denne måten.  
 
Kulturnæringssatsingen peker seg ut som et område som kulturlivets aktører mener mye 
om, og det synes som om satsingen trenger å bli konkretisert og revidert noe. Her bør man 
først og fremst bli mer tydelig på hva man mener med begrepene kulturnæring og lønn-
somhet, og samtidig se på hvilke muligheter man eventuelt har for å endre virkemidlene til 
å bli mer i samsvar med behovene som synes å være tilstede hos mange av kulturbedrifte-
ne. I den sammenheng bør man både evaluere ordningen slik den har fungert så langt, og 
også gjennomføre en kartlegging av hvilke behov og utfordringer ulike kulturbedrifter fak-
tisk står overfor. Her kan det være mye å hente gjennom innhenting av kunnskap om meto-
dikk og strategier for kulturbasert nærings- og stedsutvikling, slik det er erfart andre steder 
i Norge, Norden eller Europa.  
 
De allerede definerte gjennomgående satsingsområdene barn og unge, kvalitet og kompe-
tanse og samarbeid og nettverk bør opprettholdes som prioriterte områder også i den nye 
kulturstrategien. Det er viktig å gi barn og unge gode kulturtilbud og opplevelser, noe som 
forutsetter kompetente kunstnere, utøvere, arrangører og formidlere. De utøvende kunst-
nerne må få gode levekår, samtidig som de unge talentene må bli tatt vare på. Kompetan-
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seheving gjennom samarbeid mellom frivillige og profesjonelle er en god strategi, her kan 
institusjoner som HATS og Musikk i Finnmark spille en stor rolle også i framtida.   

 
Noe som også hører med i en diskusjon om nye kulturstrategier for Finnmark, er den pågå-
ende regionaliseringsdebatten: Hva vil skje med fylkeskommunen i framtida? Hva vil dette 
bety for kulturarbeidet i fylkene generelt, og i Finnmark spesielt? Hvis det er et politisk 
tydelig ønske fra Finnmark sin side at man ønsker å bli en egen region, kan det være rele-
vant å markere dette også kulturpolitisk. En strategi i den forbindelse kan være å fokusere 
sterkere på det som særpreger Finnmark. Her er det åpenbart at den flerkulturelle og inter-
nasjonale erfaringen som finnmarkingene har, kan danne grunnlaget for spennende og sær-
pregede kunst- og kulturprosjekter også i framtida.  
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